



Váš dopis značka / ze dne
19.08.2020

Naše značka

Vyřizuje / linka

Karlovy Vary
31.08.2020

Žádost o poskytnutí informací týkající se nouzového stavu

Dne 18.08.2020 jsme obdrželi Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kdy jste požádala o poskytnutí následujících informací:

„1. zda Hejtman kraje využil během nouzového stavu, který byl vládou vyhlášen od 12. března do 17. května 2020, možnosti nařídit pracovní povinnost studentům pracovním příkazem na základě § 14 odst. 4 písm. a) krizového zákona,
2. pokud ano, tak Vás dále žádám o informace

1. podle jakého klíče byli studenti, jimž byla pracovní povinnost uložena, vybírání (například pobyt na území kraje, aktivní studium na území kraje, studium vybraných oborů, předchozí dobrovolnická činnost atp.),
2. jakým způsobem byl studentům pracovní příkaz doručován,
3. na jakou práci, případně do kterých institucí, byli studenti a studentky přidělováni,
4. kdo byl pověřen jejich vedením na místě výkonu pracovní povinnosti (např. zadávání konkrétních úkolů, dohled),
5. zda byli studenti za pracovní povinnost odměňováni, pokud ano, zda na základě ustanovení § 35 krizového zákona, nebo na základě pracovněprávních dohod,
6. jakým způsobem byla studentům rozvrhována pracovní doba,
7. jakým způsobem byla se studenty řešena ochrana bezpečnosti a zdraví při práci,
8. zda se studenti k výkonu takto uložené práce dostavili a zda úřad případně řešil nerespektování pracovní povinnosti,
9. zda spolupráce s těmito studenty dále pokračovala po ukončení krizového stavu.

3. Pokud je odpověď na první otázku záporná:

1. zda kraj využil v období nouzového stavu studentů, dobrovolnických organizací nebo spolupráce se středními, vyššími odbornými školami a vysokými školami.

4. Zda byla pracovní povinnost v době nouzového stavu nařízena i jiným osobám, než studentům.

5. Zda kraj vydal v souvislosti s pracovní povinností nějaké obecně závazné předpisy...“.

K Vaší žádosti sdělujeme následující:

Ad 1)

Hejtman Karlovarského kraje nevyužil možnosti nařídit pracovní povinnost studentům pracovním příkazem na základě § 14 odst. 4 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „*krizový zákon*“). Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Karlovarského kraje (dále jen „*odbor školství*“) uvedl, že opatření pana hejtmána nebylo aktivováno a pracovní povinnost nemusela být nařízena. Studenti se zapojili dobrovolně a v dostatečném počtu.

Ad 3)

Odbor bezpečnosti a krizového řízení Krajského úřadu Karlovarského kraje (dále jen „*odbor krizového řízení*“) využil některá zdravotnická zařízení v kraji (zejména nemocnice), některá zařízení pobytových sociálních služeb v kraji, informační centrum IZS kraje.

Odbor školství uvedl, že Karlovarský kraj využil spolupráce s několika středními školami. Žáci a studenti zdravotnických škol pomáhali v nemocnicích a v pobytových zařízeních nebo se starali o děti zdravotníků. Školy dále vyráběly roušky nebo dezinfekci. Některé vybrané školy a školská zařízení pečovaly o děti pracovníků vybraných profesí (lékaři, zdravotní sestry, policie, hasiči, aj.).

Ad 4)

Ne.

Ad 5)

ANO - vydaná rozhodnutí/nařízení hejtmána Karlovarského kraje v době nouzového stavu v souvislosti s epidemií Covid-19 uvádíme, viz níže:

a) Regulační opatření v dopravě ze dne 16.03.2020 pod č. j. KK/71/HK/20 – zaveden systém protiepidemických opatření ve veřejné linkové dopravě a veřejné drážní osobní dopravě, zejména zamezení nežádoucího osobního styku provozních zaměstnanců dopravců s cestujícími. Jednalo se o změnu řízení a organizace dopravy všech dopravců, kteří poskytují výkony na základě smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících uzavřené s Karlovarským krajem.

b) Rozhodnutí o vykonání péče o děti a mládež ze dne 17.03.2020 pod č. j. KK/73/HK/20 – určeno 9 školským zařízení napříč krajem, které předepsaným způsobem pečují a děti ve věku 3 – 10 let zaměstnanců a příslušníků strategických profesí – Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR, Celní správy ČR, Vězeňské služby ČR, Krajské hygienické stanice, Armády ČR, zdravotnických zařízení, dále zaměstnanců obecních úřadů pověřených k výkonu sociální práce, zaměstnanců krajů zařazení do krajských úřadů k výkonu sociální práce, poskytovatelů sociálních služeb, úřadu práce, správy sociálního zabezpečení, finanční správy.

c) Zákazu vstupu, pobytu a pohybu osob bez ochranných prostředků dýchacích cest (roušky, respirátory, šátky, šály a obdobné tkaniny a materiály) ze dne 18.03.2020, č. j. KK/74/HK/20 – účinnost jeden den, nahrazen vyšším právním aktem, který tuto problematiku řeší, a to krizovým opatřením Vlády ČR ze dne 18.03.2020 č. 247, s účinností od 19.03.2020.

d) Regulační opatření v dopravě ze dne 23.03.2020, č. j. KK/95/HK/20, kterým byla prodloužena účinnost předchozího regulačního opatření v dopravě.

e) Zajištění ubytování pro osoby bez přístřeší a osoby vykázané ze dne 03.04.2020, č. j. KK/111/HK/20. Tato povinnost byla uložena starostům obcí s rozšířenou působností v kraji s tím, že obec s rozšířenou působností Karlovy Vary, Sokolov a Cheb zajistí bezodkladně, a to pro správní obvody okresu Karlovy Vary, Sokolov a Cheb. Ostatní obce s rozšířenou působností v kraji mají toto ubytování zajistit formou krizové připravenosti a aktivovat ho na výzvu hejtmana v případě, že by nebylo možné zajistit ubytování kapacitně v již aktivovaných místech. Obce s rozšířenou působností Karlovy Vary, Cheb a Sokolov plnění této povinnosti zajistily cestou místních poskytovatelů sociálních služeb a městských policií.

f) Zrušení regulačního opatření v dopravě ze dne 09.04.2020, pod č. j. KK/139/HK/20, s účinností od 13.04.2020 z důvodu, že dopravní společnosti, které provozují veřejnou dopravu v Karlovarském kraji na základě smlouvy o závazku veřejné služby ve veřejné vnitrostátní regionální osobní dopravě k zajištění dopravní obslužnosti územního obvodu Karlovarského kraje, přijaly ochranná opatření, kterými se v maximální možné míře minimalizuje riziko přenosu nákazy SARS-CoV-2 způsobující onemocnění Covid-19 jak pro provozní pracovníky, tak pro cestující.

S pozdravem

